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TERMO ADITIVO

Processon®23113.016111/2021-08
Unidade Gestora: FUFS

4 °TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N°
44/2021-UFS, QUE  CELEBRAM  ENTRE SI A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE E A FUNDAGCAO
DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO DE SERGIPE -
FAPESE.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, sediada na Cidade Universitaria “Prof. José Aloisio de Campos”, Av. Marcelo Déda Chagas, s/n°, Bairro Jardim Rosa Elze,

Sao Cristovao/SE, Fundacédo instituida pelo Governo Federal através do Decreto-Lei n° 267/68, inscrita no CNPJ sob o n° 13.031.547/0001-04, neste ato
representada por seu Magnifico Reitor, Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, portador do CPF n°***.275.055-**, e da C.l. n° ***83396** SSP/BA, na forma do

art. 20, inciso VIl do seu Estatuto, doravante designada UFS, e a empresa FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO DE SERGIPE - FAPESE, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 97.500.037/0001-10, sediada na Cidade Universitaria “Prof. José Aloisio de Campos”, Av. Marcelo Déda Chagas, s/n°, Bairro Jardim Rosa Elze,

Sao Cristovao/SE, Nucleo Regional de Competéncia em Petroleo, Gas e Biocombustiveis de Sergipe - NUPEG, 1° andar, Bloco H, neste ato representada por seu
presidente, Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia, portadora da Carteira de Identidade n°® ***.365 SSP/SE e CPF n° ***.820.545-**, doravante designada FAPESE,
celebram o presente Termo Aditivo em conformidade com a Lei n° 8.666/93, e suas alteracdes e regulamentacdes, mediante as seguintes clausulas e condicoes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Constitui objetivo do presente Termo Aditivo, promover o remanejamento financeiro com majoracdo do valor final do Termo de
Compromisso n° 44/2021-UFS, complementar a execucao do Contrato de Pesquisa por meio de Estudo Clinico n° 41/2021 denominado “FLQ-01-IB - Ensaio
clinico duplo-cego, randomizado, com controles ativos para avaliacdo de seguranca, imunogenicidade e consisténcia de resposta imune por lotes da vacina
influenza tetravalente (inativada e fragmentada) do Instituto Butantan”, consoante as razdes explicitadas nos autos dos processos n° 23113. 016111/2021-08.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO ANEXO

2.1. Em anexo, segue como parte integrante deste termo aditivo a planilha orcamentaria remanejada, com itens alterados e consequente majoracao
do valor final.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

3.1. Permanecem em vigor todas as demais clausulas e condi¢cdes do Termo de Compromisso original n° 44/2021-UFS que ndo foram modificadas por

este instrumento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apos ter sido lido juntamente com seu anexo, o presente Termo Aditivo ¢é
assinado eletronicamente pelas partes.

Cidade Universitaria “Prof. José Aloisio de Campos”, data das assinaturas eletronicas.

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONTRATANTE

Assinado de forma digital por

CARLOS ALEXANDRE CARLOS ALEXANDRE BORGES
BORGES GARCIA:44982054568

. Dados: 2023.07.19 11:30:18
GARCIA:44982054568

Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia
FAPESE
CONTRATADA

ANEXO AO 4° ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N° 44/2021-UFS

PROJETO: "Ensaio clinico duplo-cego randomizado com
controles ativos para avaliagado de seguranga,
imunogenicidade e consisténcia de resposta imune por lotes
da vacina influenza tetravalente (inativada e fragmentada) do

Instituto Butantan™
Remanejamento 05 - Coordenagao: Prof. Dr. Ricardo Queiroz
Gurgel/ricardogurgel@gmail.com
VALOR (R$1,00)
DESPESAS UNID. QUANT. UNITARIO  TOTAL



1. Servigos de Terceiros
Pessoa Fisica
Meta 1

Profissional da area de saude (3 enfermeiros) serv
Profissional da area de salde (2 técnicos de enfermagem) serv
Profissional da area de saude (1 técnico laboratdrio) serv
Profissional da area de saude (11 auxiliares de pesquisa) serv
Profissional da area de salde (2 auxiliares de pesquisa 2) serv
Profissional da area de saude (2 auxiliares de pesquisa 3) serv
Assistente de Pesquisa Clinica serv
Assistente de Pesquisa serv
RPA (Servigo de reparo de rede elétrica) serv
Meta 2

Assistente de Pesquisa Clinica 1 serv
Assistente de Pesquisa Clinica 2 serv
Enfermeiro 1 serv
Enfermeiro 2 serv
Enfermeiro 3 serv
Técnico de Enfermagem 1 serv
Técnico de Enfermagem 2 serv
Técnico laboratorio 1 serv
Auxiliar de pesquisa 1 serv
Auxiliar de pesquisa 2 serv
Auxiliar de pesquisa 3 serv
Auxiliar de pesquisa 4 serv
Auxiliar de pesquisa 5 serv
Auxiliar de pesquisa 6 serv
Auxiliar de Pesquisa 7 serv
Auxiliar de pesquisa 8 serv
Auxiliar de pesquisa 9 serv
Pessoa Juridica

Meta 1

Contratagéo de servigos diversos serv
necessarios para a execugéo do projeto (diversos)

Contratagéo de servigos diversos serv
necessarios para a execucéo do projeto (médicos)

Impresséo de materiais und
Vale transporte und
PPRA més
PCMSO unid.
Exames und
Servigo de Reforma unid
Seguro més
Meta 2

Médico 1 serv
médico 2 serv
Servigos diversos serv
2.CLT

Meta 1

Técnico em Administragdo e Pesquisa més
3. Encargos Sociais

Meta 1

Encargos sobre RPA %
Encargos sobre CLT %
Meta 2

Encargos sobre RPA %
4. Bolsa Académica

Meta 1

Coordenador pesquisador més
Meta 2

Coordenador pesquisador més
4. Ajuda de custo

Ajuda de custo aos participantes da pesquisa und
Meta 2

Ajuda de custo aos participantes da pesquisa und
5. Material de Consumo

Meta 1

Material de expediente, escritdrio, informatica, protegao
individual e outros necessarios para a execugdo do diversos

projeto

Material de laboratorio diversos
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3.191.317,02
1.986.523,29

943.210,11

40.680,70 244.084,20

33.900,65 135.602,60alterado
33.900,65 67.801,30

16.950,30 372.906,60

5.500,00 11.000,00
2.500,00 10.000,00
44.070,85 88.141,70
6.444,00 12.888,00

785,71 785,71

1.043.313,18

22.257,35 133.544,10
22.257,35 133.544,10

12.519,76  75.118,56
12.519,76  75.118,56
12.519,76  75.118,56
9.737,59 58.425,54
9.737,59 58.425,54
9.737,59 58.425,54
6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52

6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52
6.955,42 41.732,52

1.204.793,73

768.986,33
211.597,16423.194,33

11.300,0022.600,00

4.000,004.000,00
5,001.100,00
65,001.300,00
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120,00480,00
315.000,00315.000,00
1,5012,00
435.807,40
166930,16166.930,16
166930,16166.930,16
101.947,08101.947,08
15.843,44
15.843,44

1.980,4315.843,44
409.820,98
201.158,34
943.210,11188.642,02

15.843,4412.516,32
208.662,64

1.043.313,18208.662,64

187.491,84
179.691,84
9.982,88179.691,84
7.800,00
1.300,007.800,00
51.200,00
20,0023.200,00
28.000,00
20,0028.000,00
131.687,00
102.906,58

43952,3443.952,34

58954,2458.954,24
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Meta 2

Material de expediente, escritério, informatica e outros
necessarios para a execugao do projeto

6. Equipamentos e Materiais Permanente

Meta 1

Armario de ago 1,70x0,76x0,34

Notebook (Processador Intel Core i7; Memoria de 8GB;
HD de 500 a 1TB; Tela de 15.6")

Smartphone

Impressora Multifuncional Brother (DCP-L2540DW)
Esfigmomanometro digital

Camaras de conservagao

Centrifuga 8 tubos

Meta 1
Custos Administrativos e Operacionais FAPESE
Meta 2
Custos Administrativos e Operacionais FAPESE

diversos

und
und

und
und
und
und
und

28.780,42
1 28.780,4228.780,42

52.085,00

52.085,00
4 1400,005.600,00
3 7000,0021.000,00

1 845,00845,00

1 2490,00 2.490,00
1 150,00 150,00

1 15.000,00 15.000,00
1 7.000,00 7.000,00

148.660,31
148.660,31 148.660,31
175.236,36
175.236,36 175.236,36

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Serv. Terc. Pessoa Fisica 943.210,11 1.043.313,18 1.986.523,29
Serv. Terc. Pessoa Juridica 768.986,33 435.807,40 1.204.793,73
CLT 15.843,44 15.843,44
Encargos Sociais 201.158,34 208.662,64 409.820,98
Bolsa Académica 179.691,84] 7.800,00 187.491,84
Ajuda de Custo 23.200,00 28.000,00 51.200,00
Material de Consumo 102.906,58] 28.780,42 131.687,00
Materiais Permanente 52.085,00 52.085,00
Custos Operacionais 148.660,31 175.236,36 323.896,67

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
Reitor da UFS

CARLOS ALEXANDRE

BORGES

Assinado de forma digital por
CARLOS ALEXANDRE BORGES
GARCIA:44982054568
GARCIA:44982054568 Dados: 2023.07.19 10:31:09 -03'00'

Prof. Dr. Carlos Alexandre Borges Garcia

Presidente da FAPESE

-
Se‘! & Documento assinado eletronicamente por VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO, Reitor(a), em 18/07/2023, as 20:32, conforme horario oficial

assinatura
eletrénica

de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Referéncia: Processo n° 23113.016111/2021-08

SEIn® 0195521


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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